
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 18/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2761
 
L.R 28/2006 e Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse
per il triennio 2001-2003” - Modifiche di spesa al Programma Emersione 2011/2012 approvato con DGR
335/2011 e rimodulata con DGR 1262/2012 - Integrazione del budget di spesa, relativo al
potenziamento dei servizi ispettivi e di vigilanza per il contrasto del lavoro non regolare.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, Dr.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Ufficio
e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
- la L.R. 28/2006 e il Regolamento di attuazione n. 31/2009;
- l’art. 78 della L. n. 448/78;
- la Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse per il triennio
2001-2003” che ha stanziato per la Regione Puglia la somma di euro 9.898.735,6 per attività formative e
di emersione del sommerso suddivise in 4 tranche secondo le modalità richiamate nel DM del
13/9/2003;
 
 CONSIDERATO:
- che con DGR 962/2006 veniva approvato il Programma Emersione Puglia secondo le modalità nella
stessa richiamate, così come integrate e modificate con DGR 2003/2006, DGR 550/2007, DGR
2155/2007, DGR 1098/2009;
- che la Commissione regionale per l’emersione lavoro non regolare di cui all’art. 78 della L. n. 448/78,
presieduta dall’Assessore al Welfare, si è riunita nelle sedute del 30/9/2010, definendo gli orientamenti
per la formazione del nuovo “Programma Emersione Puglia” e condividendo I’ avvio operato con le
precedenti DGR e realizzato a seguito delle prime quote di finanziamento erogate;
- che la DGR 962/2007 destinava le restanti quote dell’ulteriore stanziamento previsto dalla Delibera
CIPE suddetta in favore della Regione Puglia all’incremento delle attività del Programma Emersione;
- che la Commissione Regionale per l’emersione del lavoro non regolare,nelle sedute del 4/11/2010 e
31/1/2011 ha condiviso il nuovo programma sull’emersione del lavoro non regolare per la Puglia
(Programma Emersione Puglia), finanziato con fondi CIPE (delib. CIPE n. 138/2000), confermando la
linea generale di prosecuzione di quello precedentemente approvato e introducendo parziali modifiche
allo stesso;
 
 Preso atto
- delle indicazioni della Commissione regionale per l’emersione, con DGR n.335/2011 veniva approvato
il Programma Emersione Puglia 2011/2012 individuandone le azioni da realizzare entro il 2012 e

1



l’attribuzione dei relativi budget di spesa per una spesa complessiva di euro 4.000.000 successivamente
impegnata con determinazione dirigenziale n. 197 del 06/04/2011;
- che la Commissione Regionale per l’emersione del lavoro non regolare, nella seduta del 23/4/2012 ha
ritenuto di apportare modifiche all’imputazione delle somme destinate alle attività previste dal
Programma così come indicate nella DGR 335/2011, approvate con atto di Giunta Reg.le n. 1262 del
19/6 2012;
 
 Valutato che:
- per il potenziamento dei servizi ispettivi e vigilanza per il contrasto del lavoro nero e dell’economia non
regolare questo Ente si avvarrà, previa stipula di apposite convenzioni, del Corpo della Guardia di
Finanza nonché di ispettori della D.R.L.
- con il predetto atto n. 1262/2012 è stata destinata, per i servizi su indicati, la somma di euro 500.000
che allo stato attuale risulterebbe esigua e non garantirebbe una costante presenza di figure istituzionali
sull’intero territorio pugliese, per l’affermazione di una cultura della legalità e della sicurezza nel mercato
del lavoro.
 
 Si ritiene necessario apportare parziale modifica all’imputazione di budget, assegnato con atto di G.R.
1262/2012 per l’attività del “potenziamento dei servizi ispettivi e di vigilanza per il contrasto del lavoro
non regolare” assegnando una ulteriore somma pari a euro 865.437,68.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONE
 U.P.B. 2.5.2
 L’ulteriore copertura finanziaria da destinare per l’attuazione delle attività di potenziamento dei servizi
ispettivi viene garantita dal cap. n. 956057/2012 “Spesa per progetti, anche formativi, per l’Emersione
del Lavoro non regolare. L. 236/93 e Delib. CIPE 138/2000 e 48/2001” e precisamente:
- da euro 865.437,68 quale residuo di stanziamento
- anno di formazione 2010
 Beneficiari: Istituzioni pubbliche
 
 Il dirigente di Servizio provvederà con successivi atti a prelevare riscrivere e impegnare le risorse
necessarie entro il corrente esercizio finanziario
 VALUTATO coerente, con gli obiettivi politici perseguiti dalla Giunta Regionale, il programma delle
iniziative approvato dalla Commissione regionale di cui all’art. 78 della Legge 448/98 per sviluppare un’
efficace azione di recupero in Puglia del lavoro irregolare;
 
 L’Assessore al Lavoro, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi; illustrato;” propone alla
Giunta l’adozione del conseguente Atto finale in ottemperanza alla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, let. K
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al ramo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Settore;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA

2



 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportata;
 
- di approvare l’integrazione del budget di spesa, relativo al potenziamento dei servizi ispettivi e di
vigilanza per il contrasto del lavoro non regolare”, approvato con DGR 335/2011 e modificato con DGR.
N. 1262/2012, secondo il quadro economico riportato nella presente proposta di Delibera;
 
- di dare atto che l’ulteriore copertura finanziaria pari a euro 865.437,68, per l’attuazione dei servizi
ispettivi e vigilanza, previsti dal Programma approvato con D.G.R. 335/2011, viene garantita dal cap. n.
956057/2012 quale residuo di stanziamento - anno di formazione 2010;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


